C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer ao Senhor Ministro da Previdência

Social,  Wolney  Queiroz,  informações  e

cópias  de  documentos  referentes  aos

descontos  realizados  em  benefícios

previdenciários  em  favor  do  Sindicato

Nacional dos Aposentados, Pensionistas e

Idosos  (Sindnapi),  investigados  pela

Polícia  Federal  na  Operação  Sem

Desconto.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com base no art.  50,  §  2º,  da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da Previdência Social,

Wolney  Queiroz,  referentes  aos  descontos  realizados  em  benefícios

previdenciários em favor do Sindicato Nacional dos Aposentados, Pensionistas

e  Idosos  (Sindnapi),  investigados  pela  Polícia  Federal  na  Operação  Sem

Desconto.

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta Honrosa Casa,

solicita-se as seguintes informações:

 Relação de todos os Acordos de Cooperação Técnica (ACTs)

firmados  entre  o  Ministério  da  Previdência  Social/INSS  e  o

Sindnapi, desde 2018 até a presente data, com cópia integral dos

instrumentos assinados.

*C
D2

52
68

69
95

70
0*

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

14
:0

5:
28

.8
10

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252686995700

 Detalhamento  dos  valores  descontados  diretamente  dos

benefícios  previdenciários  em favor  do Sindnapi  no período de

2020 a 2024, discriminados por mês e por unidade da federação.

 Relatórios de auditoria, fiscalização ou sindicâncias internas

realizadas  pelo  INSS ou  pela  Dataprev  sobre  a  legalidade dos

descontos em favor do Sindnapi.

 Cópia  de  eventuais  pareceres  técnicos  ou  jurídicos

elaborados  pelo  Ministério  ou  pelo  INSS  a  respeito  da

regularidade dos convênios e descontos vinculados ao Sindnapi.

 Informações  sobre  a  participação  da  empresa  Gestora

Eficiente  LTDA  nos  procedimentos  relacionados  à

operacionalização  de  filiações  e  descontos  previdenciários,

incluindo  contratos,  subcontratações  ou  autorizações

administrativas  que  tenham  permitido  sua  atuação  junto  à

Dataprev ou ao Sindnapi.

 Dados  sobre  o  número  de  aposentados  e  pensionistas

vinculados ao Sindnapi por meio do convênio com o banco Bmg e

suas  Lojas  Help!,  com  detalhamento  dos  instrumentos  que

respaldaram  a  utilização  da  rede  bancária  para  captação  de

filiados.

 Cópia das atas e registros de reuniões do Conselho Nacional

de Previdência Social (CNPS), no período de 2022 a 2023, em que

tenham sido tratados os temas relacionados aos ACTs, descontos

em benefícios e convênios envolvendo o Sindnapi.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  fundamenta-se  nas  graves  denúncias

trazidas a público pela imprensa1 e pela Operação Sem Desconto da Polícia

1 https://www.metropoles.com/colunas/andreza-matais/inss-caixinha-sindicato *C
D2

52
68

69
95

70
0*

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

14
:0

5:
28

.8
10

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252686995700

Federal, que apontam para esquema milionário de descontos indevidos em

aposentadorias  e  pensões  em  favor  do  Sindnapi,  com  ganhos  ilícitos

estimados em pelo menos R$ 4,1 milhões para a empresa Gestora Eficiente

LTDA, ligada a familiares de dirigentes da entidade.

Relatos de aposentados indicam que os descontos passaram a ocorrer

após a contratação de empréstimos consignados junto ao banco Bmg e suas

lojas Help!, muitas vezes sem autorização expressa, o que levanta suspeitas

de captação irregular de dados e assinaturas. Ademais, documentos revelam

que a Dataprev era a responsável por processar as informações enviadas

pelo  sindicato  e  pelo  banco,  viabilizando  os  descontos  diretamente  nos

benefícios.

O aumento explosivo da arrecadação do Sindnapi — de R$ 23 milhões

em 2020  para  R$  154,7  milhões  em 2024  — reforça  a  necessidade  de

esclarecimentos e de apresentação de documentos oficiais que permitam a

esta Casa exercer sua função fiscalizatória.

Diante da gravidade do caso, a obtenção dessas informações é medida

indispensável para verificar  responsabilidades administrativas, proteger os

segurados do INSS e assegurar a transparência da gestão previdenciária.

Sala da Sessão, em             de            de 2025.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

52
68

69
95

70
0*

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

14
:0

5:
28

.8
10

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252686995700

	JUSTIFICAÇÃO